XVII. Ceterum sunt aliqui, qui factam istam uni-
 tatem adhuc in usu esse, ex *C. El. Sax.* 10. P. 2. colligunt,
 ubi Elector: *Bei* in denen Sächsischen Rechten nir-
 gend zu befinden/ das die väterliche Gewalt insonder-
 heit aufgehoben/ so bleibt auch dieselbe nochmals
 nicht unbillig bestehen. Verum haec lex de jis saltim
 patrize potestatis effectibus intelligenda est, qui rectera-
 tioni & indoli juris Germanici non adversantur. ligi-
 tur, apud nos etiam patri usumfructum in bonis libe-
 rorum, jus modicæ castigationis in illorum personis &
 reliqua

reliqua competere, non nego. At si quæ patriæ potestatis jura legibus Romanis introducta æquitati & rationi repugnant, nullamque utilitatem præstant, sapientiorem fuisse legislatorem Saxonum existimo, quam, ut ea in usum reducere voluerit. Cessat itaque jus, liberos sanguinolentos propter pauperarem vendendi *L. 2. C. de Patribus qui filios.* Cessat potestas invitam filiam ad sponsum accipiendum cogendi *L. 12. §. 1. de Sponsalibus.* Cessat facultas, sponsalia filiæ rite celebrata contra voluntatem ejus dissolvendi *L. 10. de Sponsalibus.* Cessat jus præscribendi judici sententiam, quam is necessario in filium immorigerum stature debeat *L. 3. C. de Patr. potestate.* Vide *Carpzovium Quæst. Crim. 100. n. 35.* Cessat dispositio *L. 6. pr. Qui testam. facere poss.* quod testamentum filii, ne quidem consentiente patre factum subsistat; in mera quippe & inanis subtilitate fundata. Cessat nullitas nuptiarum a liberis sine patris consensu initarum *L. 2. de Ritu nuptiarum.* Cessat denique absurdum illud & inutile utilitaris figuratum.

XIX. Pergo ad doctrinam de pactis & conventionibus. Incredibile est, quantis illam difficultatibus, subtilitatibus & distinctionibus jus Romanum involvat. At Saxonum jus simplicius meliusque ex omnibus indistincte pactis; sive illa sint nuda sive non nuda, dummodo consensu perfecta, efficacem producit obligacionem. *Spec. Sax. lib. 1. art. 7.* Ver etwas verget oder gelobet/ der soll es gelten/ und/ was er thut/ das soll er stedt halten. Incidi non ita pridem in quandam

Henrici Bodini dissertationem, qua ille *Vindicias pactorum juris Romani ad demonstrandum, nec bodie ex nudo pacto actionem competere, exhibet; in qua ab initio, multa me singularia reperrum, credidi; maxime cum in proœmio judicium electoris a preconceppta opinione satis liberati nec sibi solum placentis, aut aliarum auctoritates sequentis requiri viderem.* Sed mirari desii, postquam ex §. 8. illum per nuda pacta tractatus & præfationes, uti in L. i. §. ii. de Extraord. cognit. & L. 134. §. i. de V. O. vocantur, in quibus voluntas se obligandi deficit, intelligere animadverti. Ejusmodi enim nuda pacta, si modo pacta propter L. i. §. 2. & 3. de Pactis vocari possunt, nec jure Romano nec Germanico actionem producere, unusquisque, licet obrutus præjudiciis, largietur. Atque secundum hanc sententiam JCros etiam Vitembergenses respondisse, in seq. §. ostendam.

XIX. Censetur autem voluntas sese obligandi abesse, quoties nullum certum conventionis obiectum est dereminatum. Hoc enim deficiente, quod tamen ad essentiam pacti pertinet, pactum & consensus intervenisse dici non potest. Exemplum eius rei elegans admodum ex Responso ICorum Vitembergenium Paulo Sulpicio Dresdeni M. Novembri 1709. dato afferam: *Dass die bey dem zwischen Sejo und Cajo getroffenen Vergleich gebrauchten Worte: es solle Sejus von Caji mit der Caja erzeugte zwey Kinder Consideration haben/ und ihnen es wieder genussen lassen; dem Cajo oder dessen Kindern kein jus agendi geben mögen;*

in

in Erwegung, daß dergleichen zweifelhaften und auf nichts gewisses gerichtete Versprechen in denen Rechten ganz keinen Effect haben / L. 56. §. 3. D. L. 17. C. Mandari, ibi: *incerte pollicitationis* L. 75. pr. de Verb. obl. sondern lediglich des promissoris Gutachten anheim gestellt / L. 108. §. 1. de Verb. obl. und von diesem auch mit einem sehr wenigen und geringen können erfüllt werden.

XX. Extat tamen in jure Romano exemplum, ubi promissio etiam generalis nec ad certam rem aut quantitatatem determinata efficacem producit obligacionem & actionem. Scilicet in singularem favorem dotis, cui multa alia privilegia data sunt, & hoc introducendum videtur, quod si sacer eam genero, non demonstrata re, vel quantitate, arbitratu suo promiserit, gener ex imperfecta hac promissione agere & judex dotis quantitatibus pro modo facultatem patris & dignitatem mariti constituere possit L. 69. §. 4. de Jure dotium. L. 3. C. de Dotis promissione. Neque dubiro, quin istae leges in judiciis quoque nostris, sicubi talis casus contingat, locum inveniant. Favor enim doris & apud Germanos receptus est. Quapropter non assentio Scabinis Lipsiensibus, qui apud Carpzonum Decisione 16. n. 18. & 19. sacerorum a genero suo ex hujusmodi generali promissione; es soll außer dem Hochzeit Geschende noch etwas anders folgen; conventum ab instituta actione liberarunt, quod huic promissioni etiam unico numo satisfieri potuisse putarent. At, licet hoc in aliis promissi-
nibus

nibus concedam, in dote tamen propter allatas modi rationes aliud dicendum fuisset.

XXI. Sed redibo in viam, atque usum ragulæ Saxonice, quod *omnia pacta honesta servari debeant*; contra Juris Romani subtilitates ostendam. Primo loco de pactis successorii, quæ scilicet super hereditate viventis ineuntur, agam. Hæc jure Romano prorsus improbantur & contra bonos mores esse dicuntur, quod plenam testandi libertatem alicui adimere aut saltem imminuere impium hoc jure habeatur, præterea hujusmodi pactiones plenæ tristissimi & pericolosissimi eventus esse videantur *L. 30. C. de Pactis.* At jure Germanico & Saxonico indistincte subsistunt. Cessat enim secundum principia juris patrii ista persuasio, quod summa hominis felicitas in libertate de bonis suis post mortem disponendi consistat, ejusque privatio crudelis & iniqua sit. Videamus quippe, ipsas interdum leges Saxonicas facultatem testandi alicui auferre. Quod potissimum in uxoribus fit, quæ geradam proxime cognatae, ceteram mobilia marito, immobilia vero, quæ tamen rarissime possident, plerumque liberis loco legitimæ relinquere necesse habent.

XXII. Deficit quoque apud nos altera, quæ Romanos ad prohibenda pacta successoria impulsit, ratio; frequentia videlicet pericula, quæ ex ipsis pactis oriebantur vitæ eorum, de quorum successione illa inita fuerant, propter quæ etiam talia pacta plena tristissimi & pericolosissimi eventus in *L. 30. C. de Pactis* vocantur.

Summa

Summa erat hac in parte Romanorum improbitas, ut illi, cui se successuros certo sciebant, non solum mortem optarent, sed & ferro, veneno aliquique artibus, ut citius spe sua gotirentur, promoverent. Non extra-nei solum, sed fratres fratribus, liberi parentibus, &c, quod incredibile nostro seculo videbitur, parentes libe-ris ob hanc causam insidias struebant. De matribus id

Juvenalis Satyra 6. testatur:

Vos ego, pupilli, moneo, quibus amplior est res,
Custodite animas, & nulli credite mensae;
Livida materno fervent adipata veneno.
Mordeat ance aliquis, quidquid porrexerit illa,
Quæ peperit, tumidus prægulset pocula papas.
Nos usinam vani, sed clamat Pontia: feci,
Confiteor, puerisque meis acomita paravi,
Quæ depensa patent, facinus tamen ipsa peregi.
Tunc duos una, sevissima vipera, mensa?
Tunc duos? septem, si septem forte fuissent.

Hinc Constantinus Imp. in L. 22. C. de Administratione
rutorum matres secundo nubentes plerumque novis ma-
ritis non solum res filiorum, sed etiam vitam addice-
re, affirmat. Huc quoque pertinet calus, qui in L. 39.
de Pænis refertur, de muliere, quæ gravida a marito re-
licta, partum sibi accepta ab heredibus posthutno sub-
stitutis pecunia, abegerat. De heredibus extraneis in-
numera exempla afferri possent. Seneca l. 6. Consol. 4.
in casu, quo uxor, quæ maritum heredem scripterat
veneno occisa deprehenditur: Nolite, inquit, mirari, se

L

1418

tam efficax venenum est. Heres est, qui dedit. Galba apud Suetonium in vita ejus c. 9. tutorem, quod pupillum, cui substitutus heres erat, veneno necasset, in cruentum sustulit; implorantique leges & civem Romanum se testificant, quasi solatio & honore aliquo poenam levaturus, mutari multoque præter ceteras altiore & dealbatam statui crucem iussit. Neque moris tantum erat, veneno aut ferro occidere. Solebant securius alimeta aut medicamenta ægrotantibus denegare L. 3. de his, qua ut indignis.

XXIII. Frequentissimis his malis ut occurrerent & mederentur Romani, multa singularia constituerunt, quibus hodie, mutatis hominum nostrorum moribus in melius, opus amplius habere non videmur. Namque 1. noluerunt, ut educatio pupilli ei facile committiretur, qui proximam habet succendi spem, licet ipse pater hoc jussisset L. 1. §. 1. D. & L. 2. C. Vbi pupilli educari. Quod hodie usu non servari, quotidiana experientia docet. Deinde 2. patri, qui filio impuberi, si is intra pubertatem deceperet, heredem substituere volebat, permisérunt, hanc substitutionem in inferioribus tabulæ partibus scribere, eamque partem proprio lino propriaque cera consignare, & in priore parte testamenti cavere, ne posteriores tabulæ, vivo filio & adhuc impubere, aperiantur. Ita enim filius insidias heredis substituti, qui se substitutum ignorabat, evitabat §. 3. I. de Pup. subſt. Quam cautionem, et si testator adhuc habere adhibere queat, inutilem tamen esse puto. Tum 3. voluerunt,

runt, ut is, qui impuberem arrogabat, ne forte spe potiundæ ejus hereditatis illum necaret, ipse eidem non succederet, sed omne ejus patrimonium proximis agnatis restitueret. L. 18, 19, 20, de Adopt. Denique 4. ex eadem causa omnia pacta & stipulationes, quæ de hereditatibus & successionibus interponi atque votum captandi mortem alienam inducere poterant, prohibuerunt.

XXIV. Et forsan inter alias gentes recentiora exempla infidiarum ab indubitis successoribus & heredibus ei, de cuius successione agitur, structarum non deficient. Qua in re Itali maxime infames sunt, de quibus duo saltem illustria exempla in præsens afferam. Vnum est Alexandri VI. Pontificis, qui secundum *Guicciardinum* lib. 6. ad annum 1503. Adriano Corneto, Cardinali opulentissimo, cuius hereditati inhiabat, venenum in convivio instructo propinandum paraverat, per imprudentiam autem oscillatoris ipse exhaustus atque interiit; simili prorsus ei, quod *Lucianus in Dialogo Zenoponte & Callidemite* resert, exemplo. Alterum est Ludovici Sforziæ, qui, eilibus eodem *Guicciardino* l. 1. ad annum 1494. & *Johanno Pontano de Prudentia* l. 4. Joannem Galeatum, fraris filium, ducem Mediolanensem, cui succedere ex lege debebat, veneno interfecit.

XXV. At inter Germanos nostros hujusmodi malitia incognita sere est, neque exemplum ejusdem facile occurret. Cessante itaque hac ratione, cessat etiam ipsa pactorum successivorum prohibitio. Neque obstat, quod ejusmodi pacta efficiant, ut is, cui alterius here-

ditas promissa est, ejus mortem expectet, opterque, improbo certe voto. Hoc enim solum ad improbanda istiusmodi pacta non sufficere, unusquisque animadvertisit, cum alias vota etiam successio ab intestate, ex qua interdum improba haec vota quoque oriuntur, rejicienda esset. Quapropter nimis profecto delicatus est Hieronymus Schurffius, qui apud *Modestinum Pistoris* vol. i. conf. 8. *Cum quidam*, inquit, *princeps ante multos annos volebat me de feudo per vasallum possesto sub tali conditione investire, ego nolui, quia, cum scirem, me hominem miserum & peccatorem esse, difficulter me potuisssem continere, quod non affectasse mortem talis vasalli.* Et ideo dicta jura, scilicet 1. §. 27. & 2. F. 26. §. Moribus non inviterito reputatur odiosa. Tamen, quia ista jura recepta sunt, ab iis non receditur. *Pii ramen & viri bonarum conscientiarum vix laborant, ut taliter investiantur in feudi nondum apertis sub hismodi conditionibus.* Bonarum enim mentium est, timere culpam, ubi culpa minime reperitur, ut inquit B. Gregorius, *sed pauci sunt, qui illi curant propter nimiam avaritiam omnia exacta nent.*